ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ BẮC KẠN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-VP
V/v thực hiện Thông báo số

117/TB-UBND ngày 28/5/2024 về

kết luận phiên họp UBND tỉnh

ngày 27/5/2024

TP. Bắc Kạn, ngày         tháng       năm 2024

Kính gửi:

- Các phòng, ban, ngành thành phố;

- UBND các xã, phường.

Thực hiện Thông báo số 117/TB-UBND ngày 28/5/2024 về kết luận phiên

họp UBND tỉnh ngày 27/5/2024, UBND thành phố giao các phòng, ban, ngành

thành phố và UBND các xã, phường theo chức năng, nhiệm vụ tổ chức thực hiện

các nhiệm vụ như sau:

1. Các phòng, ban, ngành thành phố; UBND xã, phường

- Tiếp tục đẩy mạnh triển khai các nhiệm vụ thuộc Kế hoạch phát triển

kinh tế - xã hội, kế hoạch đầu tư công, dự toán ngân sách nhà nước; lĩnh vực nào

còn đạt thấp so với chỉ tiêu năm, không đạt tiến độ thì bổ sung các giải pháp đủ

mạnh để khắc phục.

-Tập trung thực hiện các biện pháp phòng, chống bệnh Dịch tả lợn Châu

Phi; có các giải pháp mạnh hơn nữa để dập dịch, giảm thiểu thiệt hại do dịch gây

ra. Ngăn chặn, xử lý nghiêm việc thu mua lợn bệnh, lợn ốm; đề nghị Công an

thành phố bám sát chỉ đạo của Công an tỉnh hỗ trợ các đơn vị, địa phương thực

hiện nhiệm vụ này.

- Chủ động trong công tác phòng, chống thiên tai; thường xuyên tuyên

truyền, nhắc nhở người dân phòng chống thiên tai, tránh chủ quan; rà soát, kiểm

tra các điểm xung yếu, trọng yếu để có phương án xử lý, chủ động thực hiện

phương châm “bốn tại chỗ”, đảm bảo an toàn tài sản, tính mạng của người dân.

Lồng ghép mục tiêu phòng chống thiên tai vào triển khai thực hiện các Chương

trình mục tiêu quốc gia; chủ động tham mưu cho UBND thành phố xây dựng các

phương án dài hạn về phòng chống thiên tai trong kế hoạch đầu tư công trung hạn

giai đoạn 2026-2030.

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính trên tất cả các lĩnh vực, quan tâm

số hóa kết quả giải quyết các thủ tục hành chính.

- Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư theo

thẩm quyền; rà soát, giải quyết kịp thời, đúng quy định của pháp luật đối với các

vụ việc khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền ngay từ khi mới phát sinh.

- Tăng cường công tác quản lý, bảo vệ rừng; hướng dẫn người dân triển khai

thực hiện tốt công tác trồng rừng, phấn đấu đạt và vượt chỉ tiêu kế hoạch giao.

- Thường xuyên kiểm tra thực hiện sửa chữa, nạo vét, phát dọn các công trình

thủy lợi, quản lý tốt nguồn nước tưới phục vụ cho sản xuất; đồng thời triển khai thực

hiện Phương án phòng chống hạn hán, thiếu nước sản xuất trong năm 2024.

2

- Xây dựng, triển khai các chương trình, đề án về xúc tiến thương mại tỉnh

Bắc Kạn. Tiếp tục hỗ trợ doanh nghiệp, HTX quảng bá thương hiệu, giới thiệu

sản phẩm và mở rộng thị trường tiêu thụ; hỗ trợ doanh nghiệp đẩy mạnh các hoạt

động xuất khẩu hàng hóa.

- Đẩy mạnh triển khai hóa đơn điện tử, triển khai hóa đơn điện tử khởi tạo

từ máy tính tiền, dán tem đối với sản phẩm rượu....

- Chủ động cung cấp các nội dung cần thông tin, tuyền truyền đến người dân

để ổn định dư luận xã hội và tạo sự đồng thuận của nhân dân, nhất là các thông tin

về các chương trình, kế hoạch, dự án trọng điểm của thành phố, của tỉnh.

- Quan tâm phối hợp với các đơn vị liên quan cài đặt các ứng dụng, tài

khoản cho người dân (tài khoản VneID, tài khoản ngân hàng…).

2. Ngoài nhiệm vụ tại mục 1, yêu cầu:

2.1. Phòng Kinh tế

- Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn chăm sóc cây trồng, vật nuôi, áp dụng các biện

pháp kỹ thuật nhằm tăng năng suất chất lượng sản phẩm. Tổ chức thực hiện tốt các

chính sách của Trung ương, tỉnh đã ban hành để hỗ trợ phát triển sản xuất nông, lâm

nghiệp. Tiếp tục thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới, chương trình

OCOP theo kế hoạch.

- Tăng cường công tác quản lý nhà nước về thương mại, bình ổn thị

trường, giá cả hàng hóa; theo dõi, nắm bắt biến động của thị trường để kịp thời

báo cáo, tham mưu thực hiện các giải pháp nhằm ổn định thị trường.

- Tham mưu sớm triển khai tuyến Phố đi bộ tại thành phố Bắc Kạn.

2.2. Phòng TC-KH trủ trì:

- Tăng cường thu hút các dự án đầu tư ngoài ngân sách, chú trọng hỗ trợ

doanh nghiệp tháo gỡ khó khăn đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án. Tham

mưu chỉ đạo các đơn vị, các chủ đầu tư tổ chức thực hiện quyết liệt, đề cao vai

trò, trách nhiệm của người đứng đầu trong tổ chức thực hiện các dự án từ chuẩn

bị đầu tư, đền bù, giải phóng mặt bằng, thực hiện dự án.

- Triển khai các chính sách hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa, củng cố tổ

chức hoạt động của các hợp tác xã, hỗ trợ nguồn nhân lực cho các HTX; đẩy

mạnh cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh, nâng cao chỉ số năng lực cạnh

tranh cấp tỉnh.

- Tham mưu quyết liệt thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia; tiếp

tục rà soát tiến độ các dự án, tiểu dự án, còn nhiệm vụ, còn kinh phí thì phải tập

trung thực hiện để tận dụng nguồn lực và tạo được những tiền đề phát triển, tăng

cường phát triển thêm mô hình sản xuất….

- Tham mưu đôn đốc đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công, thường xuyên

kiểm tra, đôn đốc, gắn trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị với kết

quả giải ngân; thúc đẩy tiến độ thi công các dự án, công trình trọng điểm trên địa

bàn, nhất là các công trình hạ tầng giao thông..

- Thực hiện quản lý chi ngân sách chặt chẽ, chủ động, tiết kiệm, đúng quy

định và trong phạm vi dự toán được giao.

3

- Phối hợp chi cục thuế thực hiện đồng bộ, quyết liệt các nhiệm vụ, giải

pháp thu và chống thất thu NSNN, nhất là thu tiền sử dụng đất.

2.3. Phòng Tài nguyên - Môi trường:

- Xây dựng hoàn thành quy hoạch sử dụng đất cấp huyện phải hoàn thành

trước 30/6/2024bảo đảm phù hợp với quy hoạch tỉnh.

- Khẩn trương rà xoát tham mưu đấu giá lô đất lẻ trong quý II/2024 theo kế

hoạch.

2.4. Trung tâm y tế thành phố: Tiếp tục triển khai các giải pháp nâng cao

chất lượng khám bệnh, chữa bệnh tại các tuyến; đảm bảo cung ứng đủ thuốc,

trang thiết bị y tế, vật tư, hóa chất, phục vụ công tác khám chữa bệnh và phòng,

chống dịch bệnh. Đẩy nhanh tiến độ các dự án thuộc lĩnh vực y tế.

2.5. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Phối hợp chuẩn bị chu đáo địa điểm thi

và các nhiệm vụ liên quan khác phục vụ tốt kỳ thi tốt nghiệp Trung học phổ

thông 2024. Chỉ đạo quản lý tốt tài sản tại các trường học trong kỳ nghỉ hè.

2.6. Phòng Lao động TB&XH

- Tiếp tục hỗ trợ doanh nghiệp, người sử dụng lao động trên địa bàn tuyển

dụng lao động, tuyển người đi lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

Tăng cường kiểm tra và thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn, vệ sinh lao

động; chủ động xây dựng các giải pháp phòng ngừa, xử lý tranh chấp lao động có

thể xảy ra.

- Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chế độ chính sách theo quy

định, tăng cường thực hiện việc chi trả không dùng tiền mặt; tiếp tục triển khai

thực hiện hỗ trợ nhà ở cho các hộ nghèo có khó khăn về nhà ở trên địa bàn tỉnh

Bắc Kạn giai đoạn 2021-2025; tổ chức các hoạt động tại Lễ phát động tháng hành

động vì trẻ em và Khai mạc hoạt động hè tỉnh Bắc Kạn năm 2024. Quan tâm thực

hiện công tác cai nghiện ma túy, quản lý sau cai; phòng, chống mại dâm.

2.7. Phòng Văn hóa - Thông tin

- Tham mưu triển khai sớm các hoạt động văn hóa, du lịch tại thành phố

Bắc Kạn.

- Triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền và tổ chức các hoạt động

văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao phục vụ các ngày lễ, ngày kỷ niệm, sự kiện

chính trị diễn ra trên địa bàn; tổ chức thực hiện tốt phong trào “Toàn dân đoàn kết

xây dựng đời sống văn hóa” và công tác gia đình, tổ chức hoạt động truyền thông

nhân Ngày Gia đình Việt Nam (28/6) năm 2024.

- Đẩy mạnh chuyển đổi số; chủ động nghiên cứu, triển khai các nhiệm vụ,

giải pháp cụ thể; áp dụng các mô hình chuyển đổi số hay, cách làm hiệu quả phù

hợp với thực tế và điều kiện của từng đơn vị, địa phương để thực hiện nhằm thúc

đẩy hoạt hoạt động chuyển đổi số phát triển, hướng tới người dân và doanh

nghiệp.Các đơn vị đẩy nhanh tiến độ các dự án chuyển đổi số đã được giao kế

hoạch vốn.

2.8. Phòng Tư pháp: Kiểm soát chặt chẽ công tác ban hành các văn bản

QPPL.

4

2.9. Phòng Nội vụ: Tiếp tục rà soát sắp xếp tổ chức bộ máy, tinh giản biên

chế theo quy định; xây dựng kế hoạch kiểm tra công tác CCHC; đánh giá kết quả

chỉ số CCHC và chỉ số hài lòng về sự phục vụ của cơ quan hành chính năm 2023,

xây dựng kế hoạch khắc phục các chỉ số trên.

2.10. Thanh tra: Tiếp tục thực hiện kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2024;

đôn đốc nâng cao hiệu quả công tác thanh tra và việc thực hiện kết luận thanh tra.

Nâng cao chất lượng hiệu quả trong việc nắm bắt tình hình, phát hiện xử lý các

vụ việc tham nhũng, tiêu cực.

2.11. Ban Chỉ huy Quân sự; Công an thành phố: Đảm bảo giữ vững an

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn,sẵn sàng xử lý các tình huống

xảy ra; tổ chức tốt các nhiệm vụ diễn tập phòng thủ. Triển khai đồng bộ các giải

pháp bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, công tác phòng cháy, chữa cháy, cứu

nạn, cứu hộ; kiềm chế sự gia tăng tai nạn giao thông và cháy nổ.

Với nội dung trên, UBND thành phố yêu cầu các địa phương, đơn vị liên

quan tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận:
Gửi điện tử:

- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- TT Thành ủy, TT HĐND TP (b/c);

- UB MTTQ VN TP;

- CT, các PCT UBND TP;

- - Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hoàng Hà Bắc

		2024-06-06T14:06:19+0700

		2024-06-06T14:09:18+0700

		2024-06-06T14:09:18+0700

		2024-06-06T14:09:18+0700

		2024-06-06T14:09:18+0700